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»^ÊVÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO
' " ESTADO DA BAHIA

AMPyn I - METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CALCULO

LC 101/2000, ART. 12

Na análise das receitas foram excluídos os registros atípicos da execução das receitas,
visto que trata-se de situações específicas, provavelmente, não virão a ocorrer. A
verificação da execução da receita foi até oprimeiro bimestre de 2017, integrando-os, na
previsão para 2018-2020.

Para subsidiar as estimativas das receitas do demonstrativo das metas anuais para o
triênio 2018-2020, foram consideradas as variáveis econômicas do IPCA, PIB real
(nacional), bem como aanálise da execução das receitas dos anos de 2015 e2016 ea
previsão para o ano de 2017, sendo:

igSrSsüSs
Aplicada a Receita Projetada;

VARIÁVEIS 2017 2018 2019 2020

*nin i-n-il Hn RPA^ll ^rrpcirlm®nt'^
1,40% 3,00% 2,10% 2,00%

*lnflação Média (% anual) projetada com base em índice oficiai de inflação
IPCA

4,43% 4,50% 4,50% 4,50%

Fonte: SEI/SEPLAN-BA, Boletim Focus 17-02-2017 a 10-03-2017.

Para as receitas, observando-se as especificidades de cada item, aplicou-se um dos
seguintes modelos de projeção: variação de preços, crescimento vegetativo, orçado do
ano em execução corrigido, realizado do ano anterior corrigido,, média de execução dos
três últimos anos corrigida, dentre outros.
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METAS ANUAIS

2018

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4°,§ 1
V • ; f A ^ ••-"f . •• ^ 2018

%PIB

(a/PlW-
xlOO '

Valor

Corrente

(b)

2019

Valor

Constante;

%ms

x lOO '
' ;>'jESPECIFÍeAÇÃO- ;

Receita Total

Receitas Primárias (1)

DespesaTotal

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (III)= (I- H)
Resultado Nominal

DívidaPúblicaConsolidada
DívidaConsolidada Líquida
Receitas Primárias advindas dePPP
(IV)
Despesas Primárias geradas por PPP
(V)
Impacto do saldo das PPP (VI) =(IV-
V)

FONTE:

-Ocálculo das metas acima descritas foi realizado consideranc
VARIÁVEIS

Valor

/Corrente -

.(a)

90.574.811,80

88.298.521,11

90.574.811,80

89.933.738,26

-1.635.217,15

9.629,40

12.000.031,63

3-219.428,72

0,00

Valor

Constante

86.674.461,06

84.496.192,45

86.674.461,06

86.060.993,55

-1.564.801,10

9.214,73

11.483.283,86

3.080.793,04

0,00

0,00158%

0,00154%

0,00158%

0,00157%

0,00003%

0,00000%

0,00021%

0,00006%

95.103.552,41

92.713.447.17

95.103.552,41

94.430.425.18

-1.716.978,01

9.658,29

0,00

3.229.087,01

0,00

87.089.171,41

84.900.480,46

87.089.171,41

86.472.768,65

-1.572.288,19

8.844,38

0,00

2.956.971,69

0,00

0,00165%

0,00161%

0,00165%

0,00164%

0,00003%

0,00000%

0,00000%

0,00006%

n-sp n seguinte cenário macroeconômico:
2019 20202018

^ Valor

^'&rrente
,> '

: (c) /

99.858.730,04

97.349.119,54

99.858.730,04

99.151.946,45

-1.802.826,91

9.687,26

12.072.139,82

3.238.774,27

0,00

*P1B real do BRASIL (crescimento %anual)
*lnflação Média (% anual) projetada com base em índice
oficial de inflação - IPCA

2017

4,90% 3,00% 2,10% 2,10%

4,50%

0,00
•h.ros - Selic médm anual f%^ (Cenário de referência)JUroS - oein^mpu»q K--'/ ^

Fonte: SEl/SEPLAN-BA,Boletim Focus 17-02-2017 a10-03-2017.

4,50%

9,50%

4,50%

9,00%

4,50%

9.00%

2020 ;
Valor

êonstanté

87.505.866,02

85.306.702,86

87.505.866,02

86.886.513,96

-1.579.811,10

8.488,91

10.578.775,13

2.838.126,90

0,00

R$ 1,00

Icl-FÍB).^

x lOO "

0,00172%

0,00168%

0,00172%

0,00171%

0,00003%

0,00000%

0,00021%

0,00006%

0,00%

0,00%

0,00%
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AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2018

/vLVir - i^cmuiisLictiivu z. cul. ^ ^

Í5 "espeçIfigXçãO^
!

'."•'"-I •
f- ^ ' • ' ! í '

Meítas Previstas,

„ 2016'- .

ía)

. % PIB

Metas RealKadas

•-..'jein-:',;; r

J."

% PIB

...JVV

. 'Variação ' '• j

í • .•'•Valor,' •' •

; (cyí(b-a)/
' %

(c/a) XlOfcl
Receita Total 85.200.000,00 0,0015% 84.869.332,94 0,0015% -330.667,06 ^0,39%

Receitas Primárias (I) 84.113.000,00 0,0015% 83.351.537,67 0,0015% -761.462,33 -0,91%

Despesa Total 85.200.000,00 0,0015% 90.886.043,25 0,0016% 5.686.043,25 6,67%

Despesas Primárias (II) 83.273.000,00 0,0015% 90.279.790,70 0,0016% 7.006.790,70 8,41%

Resultado Primário (III) = (I-II) 840.000,00 0,0000% -6.928.253,03 -0,0001% -7.768.253,03 -9,32%

Resultado Nominal -1.093.000,00 0,0000% 6.320.323,14 0,0001% 7.413.323,14 -678,25%

Dívida Pública Consolidada 782.000,00 0,0000% 11.456.611,33 0,0002% 10.674.611,33 1365,04%

Dívida Consolidada Líquida -6.918.000,00 -0,0001% 5.798.809,22 0,0001% 12.716.809,22 -183,82%

FONTE: Anexo 02- Resumo daReceita e daDespesa Consolidada Empenhada 2016 e LOA 2016
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METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2018

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4^ §2°, incisoll)

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total

Receitas Primárias (I) .

Despesa Total

DespesasPrimárias (11)

Resultado Primário(III) = (I - II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (III) = (I - II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

CO. base no .PCA, divulgado pe.o BACHN. / (SÉRIE HISTÓRICA POS ACUMULADOS NO ANO IPCA,

2015 .

83.201.355,30

81.347.045,36

79.141.149,78

78.614.513,71

2.732.531,65

3.985.796,82

11.329.363,74

-521.513,92

2015

97.870.705,23

95.689.459,25

93.094.639,07

92.475.151,04

3.214.308,21

4.688.538,36

13.326.860,06

-613.462,79

2016'

85.200.000,00

84.113.000,00

85.200.000,00

83.273.000,00

840.000,00

6.320.323,14

11.456.611,33

5.798.809,22

2016

90.559.080,00

89.403.707,70

90.559.080,00

88.510.871,70

892.836,00

6.717.871,47

12.177.232,18

6.163.554,32

%'

1,02

1,03

1,08

1,06

0,31

1,59

1,01

11,12

%

0,93

0,93

0,97

0,96

0,28

1,43

0,91

10,05

VALORES A raECOS CORRENTES

2017

88.529.900,00

85.411.500,00

88.529.900,00

87.903.300,00

-2.491.800,00

-2.589.009,89

11.964.139,21

3.209.799,33

2017

88.529.900,00

85.411.500,00

88.529.900,00

87.903.300,00

-2.491.800,00

-2.589.009,89

11.964.139,21

3.209.799,33

%

1,04

1,02

1,04

1,06

2,97

0,41

1,04

0,55

2018

90.574.811,80

88.298.521,11

90.574.811,80

89.933.738,26

-1.635.217,15

9.629,40

12.000.031,63

3.219.428,72

%

1,02

1,03

1,02

1,02

0,66

0,00

1,00

1,00

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%

0,98

0,96

0,98

0,99

2,79

0,39

0,98

0,52

2018

86.674.461,06

84.496.192,45

86.674.461,06

86.060.993,55
-1.564.801,10

9.214,73

11.483.283,86

3.080.793,04 1

0,98

0,99

0,98

0,98

0,63

0,00

0,96

0,96

2019

95.103.552,41

92.713.447.17

95.103.552,41

94.430.425.18

-1.716.978,01

9.658,29

12:036.031,72

3.229.087,01

2019'

87.089.171,41

84.900.480,46

87.089.171,41

86.472.768,65
-1.572.288,19

8.844,38

11.021.754.74

2.956.971,69

%

1,05

1,05

1,05

1,05

1,05

1,00

1,00

1,00

%

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

0,96

0,96

0,96

2020-

99.858.730,04

97.349.119,54

99.858.730,04

99.151.946,45

-1.802.826,91

9.687,26

12.072.139,82

3.238.774,27

2020

87.505.866,02

85.306.702,86

87.505.866,02

86.886.513,96
-1.579.811,10

8.488,91

10.578.775,13

2.838.126,90

R$ 1,00

%

1,05

1,05

1,05

1,05

1,05

1,00

1,00

1,00

%

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

0,96

0,96

0,96
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EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2018

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4°, §2°, inciso III)

patrimônio Líquido

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultado Acumulado

2016

67.306.160,79

67,306.160,79

%

0,00% -

2015

70.076.684,83
—

70.076.684,83 Q,Ò0%..

R$ 1,00

2014 %

66.040.073,80

66.040.073,80 . ;o,oo%;

;"REGiMEPREViDEPta . ^

patrimônio líquido -2016 : -íois;-' /. 2014 % •
• ' • ••

Patrimônio

Reservas

Lucros ou Prejuízos Acumulados

ItÒTAL.: V •. 0,00; ../' ' .0,00% 0,0Ò • . -1 0,00%

-O
g

0,00%

FONTE: ANEXO - 14 BALANÇO PATRIMONIAL - 2016/2015
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ORIGEM EAPLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM AALIENAÇÃO DE ATIVOS
2018

AMF - Demonstrativo 5(LRF, art.4°, §2°, inciso ni)
R$ 1,00

B1ÇÊITMMALÍZA2M

RECEITAS DE CAPITAL -ALIENAÇAO DE ATIVOS (l)
Alienação de Bens Móveis
Alienação de Bens Imóveis

- \ ; . • ^p^SPESAS-EVECTITADAS;- . V

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Regime Geral de Previdência Social
Regime Próprio de Previdência dos Servidores

QÀTTliOlfTNANrETRO

VALOR (ni)

FONTE: ANEXO - U BALANÇO PATRIMONIAL - 2016/2015

2016

(aL
24.590,00

24.590,00

0,00

2016

>(#
18.901,00

18.901,00

18.901,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2015

fb)

2015

0,00

0,00

0,00

2014

(C)

" 2014

; (í)
0,00

0,00

0,00

2016

(g)= ((I?-™) +
nih)

2015

(li) = ((Ib-IIe) +
Hli)

2014

(i)=ac-nfi

5.689,00 0,00 0,00

* 1
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AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA EATUARIAL DO RPPS
2018

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4°, §2°, inciso

rEGEITAS f DESPESAS PRE\TOÉNeiÀRIG DO REGIME PRÓPRIO DE
PP^vm^f^TA PÒS SERyiDÔM

R$ 1,00

PLANO PREVIDENGIÁRIO
rRÉCÉITAS PREVroENGlÁRlAS >

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITAS PE CAPITAL (II)
TOTAL DAS RECEITAS
pbTrA/mENCTÁRtÀS RPPS - (110 = (I + H)

DESPESAS PREVIDENCiÁRlA&^PS

ADMINISTRAÇÃO (IV)

PREVIDÊNCIA (V)
TOTAL DAS DESPESAS PREyiDj:N€lARIAS
RPPS(VI)paM^

resultado EREVIDENCLVRIO (VII) = (111

RECURSOS RPPS arrecadados EM
EXERdíCIOSANTEWORES
VALOR

1reserva ORÇAMENTARIA DO RPPS
VALOR

APORTES DÉ RECURSOS PARA OPLANO
;PREVIDENGIÁRIO DORPPS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal
Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de
Valores Predefínidos
Outros Aportes para o RPPS
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

IBENSEDIREITOSDORPPS

Caixa eEquivalentes deCaixa
Investimentos e Aplicações
Outro Bens e Direitos

PLANO FINANCEIRO
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS '

RECEITAS CORRENTES (VIII)

RECEITAS DECAPITAL (IX)

2014
2016

.2016 J

:2015

2014 "

'2016:

•2014-:/
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1TOTAL DAS RECEITAS
PRFVínENCIÁRlAs RPPSV (X)^ (VIH + TX).

íDESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS
ADMINISTRAÇÃO (XI)
PREVIDÊNCIA (XII)

2014 "•. •
0

0

^ 2015 >

0

0

2016 1

0

0

, *1 •,' 1
TÒTÀLEíAS DESFESASPREVIDENCIÂRIAS
Rpps (xirií=ixi+xiií

1RESUETAPO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X
L xül).:; -

•0 ^ "" o:M ::::|

APORTES DERECURSOS PARA O PLANO
FiNÂr^cMobo^R^
Recursos para Cobertura de Insuficiências
Financeiras

Recursos para Formação de Reserva

PROJEçfeÃTPARIALbQRÊGlMgPRáPMÒDÉ^^^

EXERCÍCIO
Receitas

Previdençiá
rias (a)

Déspesas
Previdenci

-árias
(b):

Resultádp
PreVidenciárip

i (c)-=(a-b) „

;\Saldo

Financeiro |
idp Exercício,-!
(0),=(d Exercício,
' 'Anterior)+ (c)

,Unidad. Responsável: <Unidade Rsponsâvel>. Emisko: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assmacu Uigitalmente noFONTE; Sistema <sistema>:
dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.
Nota explicativa: Omunicípio não possui Regime
de Previdência Próprio
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anexo de metas fiscais
ESTIMATIVA ECOMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2018

AMF - Demonstrativo 7 (LRF,
'' - - -

"l- • , • í_

•MODALIDADE "
" • 'SETÓRES/ PROGRAMAS/; .

R$ 1,00

RENIINGL\-DE RECEITA ;
.prevista GÒtóPENSAÇÃo!

• 1' :.201:8:;: .'2019 : 2020 :

"

TRIBUTO-,
;

TOTAL

fonte- Procuradoria Jurídica eDepartamento de Tributos
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MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2018

R$ 1,00
AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, §2°, inciso V)

r~—^^ ~ . r •

N- "• - -.h „ ;• 'f'-.-EVENTOS>'
;Vajòr Previsto para 20Í8 =

Aumento Permanente da Receita

(-) Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I+H)
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

Novas DOCC

Novas DOCC geradaspor PPP

2.628.353,15

8.388.407,17

-5.760.054,02

0,00

-5.760.054,02

0,00

W—te2 insiderad!ocrescimento das receitas corlen.es entre os exerce,oseaexpectativas para 2016/.U1.


